
SERVIZIO PROPONENTE: Provveditorato
Allegati:

1) Mail del 12/05/2015 dell'ASL n. 2 di Olbia
2) Prospetti riepilogativi della fornitura di sistemi di infusione farmaci
3) Prospetto centri di costo;
4) Nota prot. n. DH-ONC 17/2015 del 19/05/2015 del Direttore del S.S.D di Oncologia del
P.O. San Martino di Oristano

Il Referente dell'Istruttoria
                  Dr.ssa Maria Teresa Deidda

Il  sottoscritto Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 11/06/2015 al 25/06/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DELIBERAZIONE  n° 377 del 09/06/2015

OGGETTO: Rettifica  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  150  del
19/03/2015  avente  ad  oggetto “Recepimento  Deliberazione  del  Commissario
Straordinario n. 105 del 28/01/2015 della ASL n. 2 di Olbia per la fornitura di Sistemi
per  l'infusione  di  farmaci  (CND  A03010105  e  A03010302)  in  Unione  d'Acquisto
volontaria  tra  alcune  Aziende  Sanitarie  della  Regione  Sardegna  per  la  durata  di
quattro anni – Ditte diverse”.

PROPOSTA PDEL 2015-432 IN DATA 27/05/2015
Servizio: Provveditorato

REFERENTE  ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Teresa Deidda

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 150 del 19/03/2015 è
stata recepita la Deliberazione n. 105 del 28/01/2015 adottata dal Commissario Straordina-
rio dell'ASL n. 2 di Olbia con la quale si è provveduto all'aggiudicazione definitiva di n. 7 lotti
della procedura aperta per la fornitura, mediante accordi quadro, di Sistemi di infusione di
farmaci di cui alle lettere A03010105 e A03010302 della CND in unione d'acquisto volonta-
ria tra alcune Aziende Sanitarie della Regione Sardegna;

RILEVATO che con mail del 30/01/2015 il Servizio Provveditorato dell'ASL n. 2 di Olbia ha
trasmesso alle Aziende Sanitarie facenti parte dell'Unione volontaria di cui sopra, solamen-
te la deliberazione di aggiudicazione e dei relativi allegati, senza alcun invio del dettaglio
dei prezzi unitari dei prodotti aggiudicati;

PRESO ATTO  che nell'allegato n. 5 alla Deliberazione del Commissario Straordinario n.
150 del 19/03/2015 sono stati riportati i lotti, i CIG derivati, il fabbisogno annuale occorrente
all'ASL di Oristano, la descrizione dei sistemi di infusione di farmaci, gli importi unitari e
complessivi di aggiudicazione, la CND, RDM sulla base delle informazioni contenute nella
reportistica e nel fascicolo elettronico presenti nella piattaforma albofornitori nella quale si
è espletata la procedura di gara, in considerazione della necessità di procedere in tempi
brevissimi all'acquisizione della fornitura il cui contratto è scaduto in data 31/12/2014 e te-
nuto conto delle segnalazioni pervenute dal Servizio di Ingegneria Clinica;

ATTESO che con mail del 12/05/2015, prot. n. PG/2015/20455 del 12/05/2015, il Servizio
Provveditorato  e  Amministrazione  Patrimoniale  dell'ASL  n.  2  di  Olbia  ha  trasmesso  il
prospetto  riepilogativo  della  fornitura  sopra  citata  con  l'indicazione  dei  prezzi  unitari
aggiudicati e dei relativi codici Areas, non ancora inviato alle ASL partecipanti all'Unione
d'Acquisto, allegato al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale
(Allegato n. 1);

DATO ATTO  che dal  confronto dell'allegato  n.  5 della  Deliberazione  del  Commissario
Straordinario n. 150 del 19/03/2015 e del prospetto riepilogativo trasmesso dall'ASL n. 2 di
Olbia  di  cui  sopra  si  è  rilevato  che  i  prezzi  unitari  del  Lotto  n.  1  -  sub.
a,b,c,d,e,h,i,l,m,n,o,p,q, aggiudicato in favore della Ditta B. Braun Milano Spa, e del Lotto n.
5 – sub. a, aggiudicato in favore della Ditta Abbott Srl, riportati nell'allegato n. 5 risultano
non corretti, e più precisamente maggiori rispetto a quelli aggiudicati, in quanto sono stati
rilevati dal fascicolo elettronico presente nella piattaforma albofornitori, il quale comprende



solamente l'offerta economica del primo round senza tener conto dei rilanci al ribasso effettuati
dalle succitate Ditte nel secondo round;

PRESO ATTO che sulla base delle sopra indicate rilevazioni si è proceduto all'aggiornamento
dell'allegato 5 di cui alla propria Deliberazione  n. 150 del 19/03/2015, relativamente ai prezzi
unitari corretti aggiudicati per il Lotto 1 e 5 e ai codici areas di ciascun prodotto,  mantenendo
ferme le  quotazioni  economiche  per  i  restanti  Lotti  2-3-4-7,  il  tutto  dettagliatamente  riportato
nell'allegato al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale (Allegato n. 2);

ATTESO  che si  è proceduto inoltre all'aggiornamento dell'allegato 7 della  Deliberazione  del
Commissario Straordinario n. 150 del 19/03/2015 concernente i centri di costo, con l'indicazione
corretta  del  corrispondente  valore  economico del  noleggio  delle  pompe per  ciascun  anno di
fornitura, allegato al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale (Allegato
n. 3); 

DATO  ATTO  che  le  piantane  per  il  sostegno  delle  pompe  saranno  fornite  dalle  Ditte
aggiudicatarie in locazione di cui alla voce p del Lotto 1, e alla voce f del Lotto 2 e 3;

VISTA la nota prot. n. DH-ONC 17/2015 del 19/05/2015 del Direttore del S.S.D di Oncologia del
P.O. San Martino di  Oristano con la quale ha chiesto ulteriori  n.  10 pompe per l'infusione di
farmaci antiblastici di cui al Lotto n. 1 aggiudicato in favore della Ditta B. Braun Milano Spa, in
quanto le pompe assegnate al succitato Servizio risultano insufficienti al fine di poter garantire a
tutti  i  pazienti  la  somministrazione  delle  terapie  in  tempi  idonei,  non avendo  le  medesime il
requisito della somministrazione simultanea o alternata in un unico set d'infusione, allegato al
presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale (Allegato n. 4); 

RITENUTO pertanto di dover rettificare la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 150 del
19/03/2015 avente ad oggetto “Recepimento Deliberazione del Commissario Straordinario n. 105
del 28/01/2015 della ASL n. 2 di Olbia per la fornitura di Sistemi per l'infusione di farmaci (CND
A03010105 e A03010302)  in  Unione d'Acquisto  volontaria  tra alcune Aziende Sanitarie  della
Regione Sardegna per la durata di quattro anni – Ditte diverse” e di autorizzare la fornitura in
noleggio di ulteriori n. 10 pompe infusionali di cui al lotto n. 1 da assegnare all'U.O di Oncologia
del P.O. San Martino di Oristano;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R n. 3 del 07.08.2009;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di rettificare la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 150 del 19/03/2015 avente ad
oggetto “Recepimento Deliberazione del Commissario Straordinario n. 105 del 28/01/2015 della
ASL  n.  2  di  Olbia  per  la  fornitura  di  Sistemi  per  l'infusione  di  farmaci  (CND  A03010105  e
A03010302) in Unione d'Acquisto volontaria tra alcune Aziende Sanitarie della Regione Sardegna
per la durata di quattro anni – Ditte diverse” relativamente:

 all'allegato  n.  5  per  quanto  riguarda  i  prezzi  unitari  previsti  per  il  Lotto  n.  1  -  sub.
a,b,c,d,e,h,i,l,m,n,o,p,q, aggiudicato in favore della Ditta B. Braun Milano Spa, e per il
Lotto n. 5 – sub. a, aggiudicato in favore della Ditta Abbott Srl;,

 all'allegato n. 7 per quanto riguarda le quote annuali di noleggio delle pompe infusionali
ripartite per centro di costo ;

b)  di  precisare che gli  allegati  n.  5  e 7 alla  propria  Deliberazione  n.  105 del  28/01/2015
verranno integralmente sostituiti rispettivamente dall'allegato n. 2 e 3 al presente provvedimento,
che riportano oltre a tutte le specifiche originarie anche le rettifiche di cui sopra;
c)  di  dare  atto  che  le  piantane  per  il  sostegno  delle  pompe  infusionali  verranno  fornite  in
noleggio dalle Ditte aggiudicatarie;

d) di stabilire  che sulla base dei prezzi unitari corretti di cui sopra  i singoli contratti di
fornitura verranno stipulati con i seguenti Operatori Economici:

 Lotto1:  Ditta  B.  Braun  Milano  S.p.A  per  un  importo  contrattuale  annuale  di  €
80.764,00 IVA inclusa e quadriennale di € 323.056,00 IVA inclusa, anziché di un
importo annuale di € 111.422,60 IVA inclusa e quadriennale di € 445.690,40 IVA
inclusa;

 Lotto 5: Ditta Abbott S.r.L per un importo contrattuale annuale di € 3.627,06 IVA
inclusa e quadriennale di € 14.508,24 IVA inclusa, anziché di un importo annuale di
€ 5.339,94 IVA inclusa e quadriennale di € 21.359,76 IVA inclusa;

restando confermati gli importi contrattuali delle restanti Ditte aggiudicatarie;
e) di dare atto che la spesa presunta complessiva quadriennale derivante dalla presente
fornitura è di € 778.716,04 IVA compresa anziché di € 908.201,96 IVA compresa e verrà
registrata sui seguenti bilanci d'esercizio:
Bilancio d'esercizio anno 2015 – UAZ5_ACQ n. 1 sub 211:

 €  49.644,81   sul  conto  A508020104  denominato  “Canoni  di  noleggio  per
attrezzature sanitarie”;

 €  16.266,67 sul  conto A508020101 denominato “Canoni  di  noleggio  hardware e
software – area sanitaria”;

 € 96.321,03 sul conto A501010603 denominato “Acquisti di altri dispositivi medici”;
Bilancio d'esercizio di ciascun anno  2016-2017-2018:

 €  59.573,77   sul  conto  A508020104  denominato  “Canoni  di  noleggio  per
attrezzature sanitarie”;

 €  19.520,00 sul  conto A508020101 denominato “Canoni  di  noleggio  hardware e
software – area sanitaria”;

 € 115.585,24 sul conto A501010603 denominato “Acquisti di altri dispositivi medici”;
Bilancio d'esercizio anno 2019:

 € 9.928,96  sul conto A508020104 denominato “Canoni di noleggio per attrezzature
sanitarie”;

 €  3.253,33  sul  conto  A508020101  denominato  “Canoni  di  noleggio  hardware  e
software – area sanitaria”;

 € 19.264,21 sul conto A501010603 denominato “Acquisti di altri dispositivi medici”;
f)  di  dare atto che la spesa per i  canoni  di  noleggio verrà imputata ai  centri  di  costo
elencati nel prospetto  allegato al presente provvedimento di cui forma parte integrante e
sostanziale (Allegato n. 3), mentre i centri di costo per il materiale di consumo verranno
individuati dalla Farmacia  Ospedaliera all’atto dell’utilizzo da parte dei diversi presidi;
g) di autorizzare la fornitura quadriennale in noleggio di ulteriori n. 10 pompe infusionali di
cui  al  Lotto  n.  1  aggiudicato  in  favore  della  Ditta  B.  Braun  Milano  Spa,  per  l'importo
quadriennale  di  €  19.520,00  IVA  compresa,  dando  atto  che  la  succitata  spesa  verrà
imputata al centro di costo E1201 “Oncologia San Martino”;
h) di autorizzare il Servizio Contabilità e Bilancio all’emissione di mandati di pagamento a
fronte di presentazione di regolare fattura;
i) di dare atto che ai sensi dell'art. 272 comma 5 del Regolamento attuativo del vigente
Codice  degli  appalti  pubblici,  approvato  con  D.P.R  207/2010,  è  nominato  Direttore
dell'esecuzione della fornitura il Direttore della Farmacia Ospedaliera con il supporto del
Servizio di Ingegneria Clinica per quanto riguarda il noleggio delle pompe infusionali;
l)  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Affari  Generali,  al  Servizio  Contabilità  e
Bilancio, al Servizio Provveditorato, al Direttore della Farmacia Ospedaliera, al Servizio di
Ingegneria Clinica per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL  DIRETTORE  AMMINISTRATIVO          IL  DIRETTORE  SANITARIO
    Dott. Luciano Oppo             Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 377 del 09/06/2015
	DELIBERA

